

Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

MAGAZYN

nr 277 (3825)

23 — 24. XI. 1963 r.

Cena 70 gr



Podczas pobytu na Węgrzech nasza partyjno-rządowa delegacja zwiedziła wiele zakładów pracy m. in. uczestniczyła w spotkaniu z pracownikami Zakładów Farmaceutycznych w Chinoin, gdzie otrzymała upominki od załogi.

Telefoto CAF — fot. Uchymiak

Wielki wiec przyjaźni Polsko - węgierskiej w Budapeszcie

Podpisanie wspólnego oświadczenia • Odłot polskiej delegacji do Warszawy

BUDAPESZT (PAP) — W ostatnim dniu pobytu polskiej delegacji partyjno-rządowej na Węgrzech w wielkiej sali sportowej w Budapeszcie, odbył się wielki wiec przyjaźni bratnich narodów Polski i Węgier. Zebrani w hali ponad 3-tysięczny tłum mieszkańców stolicy Węgier powitał gorącą owacją przybyłych gości i zajmujących miejsca za stołem przewodniczącym Władysławem GOMULKĄ, sekretarzem CYRANKIEWICZĄ i pozostałymi członkami delegacji.

W prezydium zajęli również miejsca członkowie kierownictwa partyjnego i państwowego Węgier z Janosem KADAREM na czele. Przemówienie J. Kadara i Wł. Gomułki (skróty przemówień zamieszczamy na str. 2 i 3) zebrani przyjmowali gorącymi i długotrwałymi oklaskami.

Ciąg dalszy na str. 3

Akademia wojewódzka z okazji Dnia Nauczyciela

Jak już informowaliśmy w sobotę, o godz. 11 w sali Teatru im. M. Węgliki w Białymstoku odbyła się uroczysta Akademia wojewódzka z okazji Dnia Nauczyciela. W programie wzięli udział delegacje ze wszystkich powiatów województwa w nauczyciele Białostocki.

Na akademii zasłużeni pedagodzy otrzymali odznaczenia państwowe, a także odznaki i złote odznaki im. Krasickiego i złote odznaki SKO. W części artystycznej wystąpił zespół młodzieżowy z Warszawy.

Akademie z okazji Dnia Nauczyciela odbędą się także w 9 miastach powiatowych Białostockizny. (a)

Kambodża otrzymała pomoc USA

NOWY JORK (PAP) — Kambodża otrzymała pomoc amerykańską w ramach prowokacji Centralnego Biura Wywiadowczego wobec tego kraju — stwierdza amerykański dziennik „New York World Telegraph and Sun”. Decyzja Izady kambodżańskiego, pisze dziennik, „jest wielką polityką polityki amerykańskiej w Azji południowo-wschodniej”. „New York World Telegraph and Sun” podkreśla, że chociaż nie pozwolono aby społeczeństwo amerykańskie poznało całą prawdę o porażce USA w Kambodży, jedno jest pewne: amerykańskie tajne, nikomu nieznane, niezapowiedziane, nieograniczone zasoby i pełną swobodę działania w Kambodży, mimo to jednak polonia się.

20 listopada I sekretarz KC ZMS Marian Renke udekorował w siedzibie KC ZMS cztery członkinie ZMS z Wrocławia, które ochotniczo zgłosiły się do pracy w szpitalu — izolatorium ospowym. Jedną z bohaterów ochotniczek była Weronika Minauto (na zdjęciu) pracownica Spółdzielni Wyrobów Meblarskich „CIS”.

CAF — fot. Czarnogórski

Nowe bloki spółdzielcze u zbiegu ulic Kopernika i Ordynackiej w Warszawie.

CAF — fot. Langda



Towarzyszom wychowawcom - zamiast laurki

MIESZCZA się w wiejskich chałtach i nowoczesnych pawilonach. Dużo, z tradycjami, i nowe — pomniki Tysiąclecia. Wiejskie szkoły. Miejsce pracy trudnej i odpowiedzialnej tysięcy nauczycieli.

Jest wśród nich spora rzesza naszych, partyjnych towarzyszy. Jeśli powiada, że nauczyciel na wsi jest ambasadorem oświaty, kultury, techniki, cywilizacji — słowem, społecznego postępu — to członek partii jest nim w szczególności. Nauczyciel z legitymacją partyjną obok trudów i obowiązków zawodowych, przyjmuje na siebie zobowiązanie społecznego działacza we wsi, gromadzie, powiecie.

Reporterzy złożyli wizyty w kilku szkołach. Wszędzie spotkali nauczycieli — członków partii. Nie szukali sztywnych bohaterów, których nazwiska wymieniają często okolicznościowe referaty. Ot, po prostu spotykali towarzyszy. Niech nasze notatki choć w drobnej części ukażą Wam codzienny trud towarzyszy — nauczycieli wiejskich. Niech będą skromną, święteczną laurką za ich pracę dla partii i społeczeństwa. Należy się im ona na pewno!

W DOBRZYNIEWIE

— Mąż zaraz będzie. Proszę zaczekać. Jest tu gdzieś koło szkoły. Mamy tu remont... Panowie rozumieją — trwa to już wieki, a nie możemy się przyzwyczaić. A panowie do męża po „jakiej linii”, jak to się mówi?

— Jesteśmy z redakcji. Przyjechalibyśmy po prostu odwiedzić i zapytać o zdrowie.

Żona towarzysza Zdzisława LEJWODY, kierownika szkoły i sekretarza KG PZPR w Dobrzyniewie Dużym, popatrzyła na nas z odcieniem zdziwienia. Nie dlatego, że nie przywykła do wizyt składanych mężowi. Przeciwnie — w szkole i w domu prawie co dzień jest jakiś gość. Tow. Lejwoda czwartą kadencję pełni obowiązki sekretarza Komitetu Gromadzkiego. Swoje obowiązki wynikające z tej funkcji stara się wykonywać sumiennie, dlatego i drzwi nie zamykają się za interesantami. I nie pytają ci interesanci prawie nigdy o zdrowie. Zawsze mają sprawę do załatwienia.

Ale jest i tow. Lejwoda. Nie sam. Towarzyszy mu tow. Misiukiewicz instruktor Komitetu Powiatowego. Jest też ktoś z miejscowych aktywistów partii. Okazuje się, że akurat dziś ma być zebranie podstawowej organizacji w Dobrzyniewie Dużym — jest więc temat do krótkiego chociaż spotkania aktywistów KG. Wczoraj było podobnie. Przedwczoraj też. Każdego dnia jest tak samo. Dzień krótki na załatwienie wszystkich spraw. Organizacja partyjna, szkoła („ach, ten ślamazarny remont”), jakieś prace w domu („żeby

RÓŻANOSTOCKIE SORBONY

Kiedy w zeszłym roku zakładano w Różanymstoku czteroletnie Technikum Rolnicze kształcące absolwentów Szkół Przysposobienia Rolniczego, uczniowie „starego” technikum, tego pięcioletniego, ochrzcili je żartobliwie „Sorboną”. Żartobliwie a może i złośliwie nawet. Nie dziwny się im, bo sytuacja była istotnie niecodzienna. Oto do pierwszej klasy nowoutworzonego technikum zaczęli wstępować uczniowie liczący sobie co najmniej po tyle lat, ile ich mieli dotychczasowi absolwenci tzn. 18—19, a niektórzy nawet i ...23. Osiągnęli więc wiek nie tylko studentów, ale nawet absolwentów wyższych uczelni. W pojęciu „nastolatków” myśl o tym, że dopiero w tym wieku zaczynają naukę w szkole średniej mogła się istotnie wydać zabawna. No, a poza tym ukończyli już dwie szkoły: podstawową (ileś lat temu) i SPR; technikum było więc dla nich niejako „wyższą uczelnią”. A więc niby dlaczego nie „Sorboną”?

Zartobliwa nazwa przyjęła się i używana jest do dziś, tyle tylko, że w stosunku do obu szkół. Straciła też posmak złośliwości, oto bowiem ci z pięcioletniego technikum ze zdumieniem spostrzegli, że „sorbonczycy” przyjęli własny, niepraktykowany dotychczas, styl nauki. Zdają sobie sprawę z zaległości, z luk jakie wytworzyły się w ich wiadomościach na przestrzeni lat dzielących ich od szkoły podstawowej, uczniowie czteroletniego technikum cały wolny czas poświęcają nauce.

— Panie profesorze — zwierzał się jeden z młodszych uczniów nauczycielowi — oni nie uczą się, oni kuja! Kiedy w sypialni gasi się wieczorem światło — idą do toalety i tam uczą się do północy!

Ten głód wiedzy, ta stanowczość i sumiennosc zdecydowały o zmianie stosunku uczniów technikum pięcioletniego do „Sorboni”. Zamienowali im. Pomyśleć tylko, kilka dziewcząt z okolic Augustowa przywędrowało do Różanostoku piechotą! Nie dostały się do autobusu, a obawiały się, że jadąc następnym spóźnią się na egzamin wstępny. Wolały przeszo 40 kilometrów forsowny marsz niż ewentualność nie dostania się do szkoły. Kiedy się zaś okazało

po pierwszym i drugim okresie, że uczniowie „Sorboni” przewyższają osiągnięciami uczniów z równoległych klas technikum pięcioletniego, że przeciętnie biorąc mają wyższe stopnie, wówczas z nazwy „Sorbona” wyparowały resztki złośliwości.

Czteroletnie Technikum Rolnicze ma na razie tylko dwie klasy i liczy 82 uczniów, absolwentów SPR z całego województwa, przy czym najwięcej tu młodzieży z powiatów bielskiego, wysokomazowieckiego, grajewskiego, łipskiego najmniej zaś ... z dąbrowskiego i sokólskiego. Można to tłumaczyć liczbą Szkół Przysposobienia Rolniczego w tych powiatach, można szukać przyczyn w niechęci do zdobywania zawodu rolnika wśród mieszkańców okolic Dąbrowy, ale nie można uważać tego za niechęć do różanostockiego ośrodka nauki jako takiego. A w przeszłości różnie tam było.

PREHISTORIA I NOWOCZESNOŚĆ

Kiedyś po wojnie jeszcze, w Różanymstoku była szkoła specjalna prowadzona przez zakon Salezjanów. Metody „nawracania na drogę cnoty” stosowane przez zac-

Ciąg dalszy na str. 6

Ciąg dalszy na str. 6

Zamach na Kennedy'ego

Prezydent USA nie żyje

WASZYNGTON (PAP) — W piątek dokonano zamachu na prezydenta Kennedy'ego. Zamachowcy strzelili do prezydenta z bliskiej odległości, trafiając go w głowę.

J. Winiewicz powrócił z Nowego Jorku

WARSZAWA (PAP) — 22 bm. powrócił do Warszawy wiceminister Spraw Zagranicznych Józef Winiewicz, który przewodniczył delegacji polskiej na XVIII sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych.

Bezpośrednio po przylocie wicemin. Winiewicz przedstawił sprawozdanie z XVIII sesji Zgromadzenia Ogólnego, jak można było oczekiwać, przebiegała w atmosferze wytworzonej przez układ moskiewski i częścią zdążenie do osiągnięcia postępow w zakresie odprężenia międzynarodowego i rozbrojenia.

Nawiązując do udziału polskiej delegacji w pracach bieżącej sesji, wicemin. Spraw Zagranicznych powiedział, że wielkim sukcesem naszej delegacji było zaakceptowanie przez sesję deklaracji przeciwko rasizmowi, wyzywającej do walki z wszelkimi formami rasizmu.

Wyniki wyborów w Japonii

TOKIO (PAP) — Opublikowano tu ostateczne wyniki wyborów do Izby niższej parlamentu japońskiego. Spośród 487 miejsc, rządząca Partia Liberalno-Demokratyczna otrzymała 263 mandaty, to jest o 3 mniej niż miała w poprzedniej izbie.

Sytuacja w Iraku

PARYZ (PAP) — Jak wynika z doniesień zachodniej prasy bagdadzkiej, godzina polityka w Bagdadzie i całym Iraku obawiają się od skutków polityki rządu irańskiego, który w ostatnich dniach rozpoczął walkę z rządem republikańskim.

Dożywnie wieźlenie dla zabójcy

LUBLIN (PAP) — Jak informuje Sztandar Ludu, Sąd Wojewódzki w Lublinie na sesji wyjazdowej w Zamoczu rozpatrywał sprawę Byszarda Czarka, jednego z zabójców prezydenta Kennedy'ego.

Wskrocie

W MOSKWIE BAWI obecnie 300 tysięcy. Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckich, przybyłych specjalnym pociągiem, przyjeżdżają do Moskwy. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży. Od dnia 15 bm. stopie odwiedzają Moskiewski Uniwersytet. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży. Od dnia 15 bm. stopie odwiedzają Moskiewski Uniwersytet.

Pogoda

DZIS zachmurzenie duże i przewidywany opad deszczu. Temperatura maksymalna plus 5 st. Wiatry silne o poranku i w południu, z kierunkiem zachodnim.

Wspólnie walczyliśmy o umocnienie pokoju i bezpieczeństwa w Europie

Narada w URM

W Urzędzie Rady Ministrów odbyła się 22 bm. narada poświęcona omówieniu planów rekonstrukcji techniczno-ekonomicznej

Przemówienie J. Kadara na wiecu w Budapeszcie

BUDAPEST (PAP) — Po budoapeszcie powitano W. Gomułkę, J. Cyrankiewicza oraz wszystkich członków polskiej delegacji partyjno-rządowej J. Kadara podkreślił ogrom osiągnięć Polski Ludowej.

Depesza M. Spychalskiego do R. Malinowskiego

WARSZAWA (PAP) — Z okazji 65 rocznicy urodzin ministra Obrony ZSRR marszałka Związku Radzieckiego R. Malinowskiego, min. Obrony Narodowej PRL marszałek Polski M. Spychalski skierował do jubilatki depeszę z pozdrowieniami i najlepszymi życzeniami.

Rumuńska delegacja z Gheorghiu-Dejem przybyła do Belgradu

BELGRAD (PAP) — Na zaproszenie prezydenta Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii i sekretarza generalnego Związku Komunistów Jugosławii J. Broz-Tito, do Belgradu przybyła w piątek delegacja rumuńska z Gheorghiu-Dejem na czele.

Korespondent „Nowości” został zwolniony

MOSKWA (PAP) — Kierownik wydziału „Nowości” w Moskwie, korespondent tej gazety w Kongo (Leopoldville), red. Bel-nazar — Rubaszew został zwolniony z aresztu. Red. Beknarz — Juzaszew został aresztowany 21 bm. Kierownik moskiewskiej agencji „Nowości” nie udzielił jeszcze żadnych komentarzy na temat zwolnienia ze swym korespondentem.

Nota radzieckiego MSZ do rządu USA

MOSKWA (PAP) — Rząd amerykański odrzuca jako niezasadny protest rządu USA w związku z zatrzymaniem 4 listopada na radzieckim punkcie kontrolnym w Marienborn kolonny samochodów amerykańskich udających się do Berlina zachodniego.

Wskrocie

W MOSKWIE BAWI obecnie 300 tysięcy. Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckich, przybyłych specjalnym pociągiem, przyjeżdżają do Moskwy. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży. Od dnia 15 bm. stopie odwiedzają Moskiewski Uniwersytet.

Pogoda

DZIS zachmurzenie duże i przewidywany opad deszczu. Temperatura maksymalna plus 5 st. Wiatry silne o poranku i w południu, z kierunkiem zachodnim.

Łączymy nas braterską przyjaźnią

Skrót przemówienia Władysława Gomułki na wiecu w Budapeszcie

BUDAPEST (PAP) — Nasze kraje nasze partie i rządy — powiedział na wstępie W. Gomułka — łączymy się przyjaźnią wieloletnią, wieloletnią, przyjaźnią, która niezaprzeczalnie przetrwała i przetrzebieć musi.

Wielki wiec przyjaźni polsko-węgierskiej w Budapeszcie

Uczestnicy wiecu spontanicznie podjęli wniesione przez Władysława Gomułkę okrzyki na cześć wspólnej walki o pokój i zwycięstwo socjalizmu.

Goulart: reformy zostaną przeprowadzone

RIO DE JANEIRO (PAP) — Według doniesień władz rządzących w Brazylii wyceniono, że zagranicy wynosi 3.800 milionów dolarów, z czego przeszło połowę powinna spać do roku 1965.

Wskrocie

W MOSKWIE BAWI obecnie 300 tysięcy. Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckich, przybyłych specjalnym pociągiem, przyjeżdżają do Moskwy. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży.

Pogoda

DZIS zachmurzenie duże i przewidywany opad deszczu. Temperatura maksymalna plus 5 st. Wiatry silne o poranku i w południu, z kierunkiem zachodnim.

Łączymy nas braterską przyjaźnią

Skrót przemówienia Władysława Gomułki na wiecu w Budapeszcie

BUDAPEST (PAP) — Nasze kraje nasze partie i rządy — powiedział na wstępie W. Gomułka — łączymy się przyjaźnią wieloletnią, wieloletnią, przyjaźnią, która niezaprzeczalnie przetrwała i przetrzebieć musi.

Wielki wiec przyjaźni polsko-węgierskiej w Budapeszcie

Uczestnicy wiecu spontanicznie podjęli wniesione przez Władysława Gomułkę okrzyki na cześć wspólnej walki o pokój i zwycięstwo socjalizmu.

Goulart: reformy zostaną przeprowadzone

RIO DE JANEIRO (PAP) — Według doniesień władz rządzących w Brazylii wyceniono, że zagranicy wynosi 3.800 milionów dolarów, z czego przeszło połowę powinna spać do roku 1965.

Wskrocie

W MOSKWIE BAWI obecnie 300 tysięcy. Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckich, przybyłych specjalnym pociągiem, przyjeżdżają do Moskwy. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży.

Pogoda

DZIS zachmurzenie duże i przewidywany opad deszczu. Temperatura maksymalna plus 5 st. Wiatry silne o poranku i w południu, z kierunkiem zachodnim.

Łączymy nas braterską przyjaźnią

Skrót przemówienia Władysława Gomułki na wiecu w Budapeszcie

BUDAPEST (PAP) — Nasze kraje nasze partie i rządy — powiedział na wstępie W. Gomułka — łączymy się przyjaźnią wieloletnią, wieloletnią, przyjaźnią, która niezaprzeczalnie przetrwała i przetrzebieć musi.

Wielki wiec przyjaźni polsko-węgierskiej w Budapeszcie

Uczestnicy wiecu spontanicznie podjęli wniesione przez Władysława Gomułkę okrzyki na cześć wspólnej walki o pokój i zwycięstwo socjalizmu.

Goulart: reformy zostaną przeprowadzone

RIO DE JANEIRO (PAP) — Według doniesień władz rządzących w Brazylii wyceniono, że zagranicy wynosi 3.800 milionów dolarów, z czego przeszło połowę powinna spać do roku 1965.

Wskrocie

W MOSKWIE BAWI obecnie 300 tysięcy. Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckich, przybyłych specjalnym pociągiem, przyjeżdżają do Moskwy. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży.

Pogoda

DZIS zachmurzenie duże i przewidywany opad deszczu. Temperatura maksymalna plus 5 st. Wiatry silne o poranku i w południu, z kierunkiem zachodnim.

Łączymy nas braterską przyjaźnią

Skrót przemówienia Władysława Gomułki na wiecu w Budapeszcie

BUDAPEST (PAP) — Nasze kraje nasze partie i rządy — powiedział na wstępie W. Gomułka — łączymy się przyjaźnią wieloletnią, wieloletnią, przyjaźnią, która niezaprzeczalnie przetrwała i przetrzebieć musi.

Wielki wiec przyjaźni polsko-węgierskiej w Budapeszcie

Uczestnicy wiecu spontanicznie podjęli wniesione przez Władysława Gomułkę okrzyki na cześć wspólnej walki o pokój i zwycięstwo socjalizmu.

Goulart: reformy zostaną przeprowadzone

RIO DE JANEIRO (PAP) — Według doniesień władz rządzących w Brazylii wyceniono, że zagranicy wynosi 3.800 milionów dolarów, z czego przeszło połowę powinna spać do roku 1965.

Wskrocie

W MOSKWIE BAWI obecnie 300 tysięcy. Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Radzieckich, przybyłych specjalnym pociągiem, przyjeżdżają do Moskwy. W tym czasie odbywa się ostatni etap podróży.

Pogoda

DZIS zachmurzenie duże i przewidywany opad deszczu. Temperatura maksymalna plus 5 st. Wiatry silne o poranku i w południu, z kierunkiem zachodnim.

